Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra české literatury

**POSTAVY V KRONIKÁCH PRYDAINU A
JEJICH INSPIRAČNÍ ZDROJ**

**MORFOLOGIE KRONIK PRYDAINU**

**CHARACTERS IN THE CHRONICLES OF PRYDAIN
AND THEIR SOURCE OF INSPIRATION**

**MORPHOLOGY OF THE CHRONICLES OF PRYDAIN**

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Iva Krejčová, Ph. D.

Autorka bakalářské práce: Martina Ditrychová

Zářečná 1520, Tachov, 347 01

Český jazyk – Dějepis

Prezenční studium

Rok dokončení BP: 2013

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 20. 6. 2013

.....
Martina Ditrychová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Ivě Krejčové, Ph. D. za cenné rady a podnětné připomínky, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce, za její ochotu, trpělivost, vlídný přístup a čas, který mi věnovala. Rovněž bych chtěla poděkovat svému příteli, Jiřímu Kheilovi, a celé své rodině za všestrannou podporu během studia.

## ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se tematicky zabývá postavami v *Kronikách Prydainu*, literární fantasy pentalogii amerického spisovatele Lloyda Alexandera, a zdroji jejich inspirace. Práce si stanovila několik cílů – všestranný rozbor vybraných fikčních charakterů se zvláštním zaměřením se na jejich příběhové role a funkce, určení mytologických předloh a archetypálních pravzorů těchto postav a vytvoření souhrnné charakteristiky prydainského společenství. V závěru práce jsme se rovněž pokusili posoudit, nakolik pravdivé je Alexanderovo tvrzení, že „*Kroniky Prydainu jsou čistou fantasy*“.

V první kapitole naší práce jsme teoreticky vymezili všechny Proppem stanovené pohádkové role a u jejich nejvýraznějších reprezentantů zastoupených v *Kronikách Prydainu* jsme zjišťovali, do jaké míry a jakým způsobem naplňují funkce s danými rolemi spojené. U všech postav jsme uvedli jejich stručnou osobní historii, vnitřní a vnější charakteristiku a motivaci. Demonstrovali jsme, nakolik se v jednání charakterů odráží a promítá vliv jejich archetypálních pravzorů, naznačili jsme vzájemné vztahy mezi postavami a představili jsme jejich inspirační zdroje.

V druhé části práce jsme se snažili postihnout zastoupení mužů a žen, smrtelníků a představitelů magie v prydainské společnosti. Ukázali jsme, co mají jednotlivé skupiny postav společné a v čem se liší, uvedli jsme jejich souhrnnou literárně-teoretickou charakteristiku. V poslední podkapitole věnované intertextuální analýze vybraných problémů jsme dokázali, že se autor při vytváření *Kronik Prydainu* inspiroval nejen ve velšské, ale též v antické mytologii a v *Bibli*.

Výsledky našeho výzkumu jsme shrnuli v závěru práce.

## KLÍČOVÁ SLOVA

Kroniky Prydainu, literární postavy, funkční pojetí postav, keltská mytologie, archetypy, hrdinská fantasy

## **ABSTRACT**

This bachelor's thesis follows up with characters in *The Chronicles of Prydain*, also Alexander Lloyd's literary fantasy pentalogy and their source of inspiration.

This bachelor's thesis has several aims – all-round analysis of fiction characters with special focus on their narrative roles and function also determining the mythological patterns and archetypes of these characters and do overall characteristics of prydain's claim. At the end of thesis we viewed if Alexander's conclusion that "*The Chronicles of Prydain are pure fantasy*" are truthful.

In first chapter in our thesis we theoretically defined all fabulous roles set by Propp and also on their important person of the prydain's population we found out how fills their function with their roles. We described concise personal history, internal and external characteristics and motivation by all characters. We demonstrate how action of characters reflects and projects influence in their archetypes, also we indicated relationships between characters and introduced their sources of inspiration.

In second chapter in our thesis we tried to affected representation of men and women, mortals and representative magic in prydain's community. We showed what individual groups have common and what is different, we also showed their summary literary-theoretical characteristics. In last subchapter, which is dedicate to intertextual analysis of selected problems we proved that author has inspired in Welsh history, but also in ancient mythology and in the *Bible*.

The results of our research we summarized in the end of bachelor's thesis.

## **KEYWORDS**

The Chronicles of Prydain, literary characters, functional approach to characters, celtic mythology, archetypes, heroic fantasy

# OBSAH

Úvod ..... 8
<b>1. Charakteristika vybraných prydainských postav .....</b> <b>10</b>
1.1 Hrdina ..... 10
1.1.1 Taran ..... 10
1.2 Královská dcera ..... 14
1.2.1 Eilonwy ..... 15
1.3 Odesílatel ..... 18
1.3.1 Dallben ..... 19
1.4 Pomocník ..... 22
1.4.1 Medwyn ..... 23
1.5 Dárce ..... 25
1.5.1 Gwydion ..... 26
1.5.2 Adaon ..... 29
1.6 Škůdce ..... 31
1.6.1 Arawn ..... 32
1.6.2 Achren ..... 38
1.6.3 Morda ..... 41
1.7 Nepravý hrdina ..... 43
1.7.1 Ellidyr ..... 44
<b>2. Souhrnná charakteristika prydainské společnosti .....</b> <b>47</b>
2.1 Kouzelníci kontra smrtelníci ..... 47
2.2 Mužský versus ženský svět ..... 48
2.3 Příklady intertextuality ..... 50

2.3.1 Motiv plaváčka ..... 51
2.3.2 Bohyně osudu ..... 53
2.3.3 Život ukrytý mimo tělo ..... 55
<b>Závěr .....</b> <b>57</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů .....</b> <b>61</b>

## Úvod

„Kronika země zvané Prydain, kterou držíte v ruce, není převyprávěním ani novou interpretací velšské mytologie. Prydain také není totožný s Walesem – alespoň ne stoprocentně. Kronika čerpá z tohoto úžasného kraje a z jeho legend, Prydain je však zemí, která existuje pouze v autorově představivosti.“ (ALEXANDER 2004: 6) Těmito slovy americký spisovatel Lloyd Alexander představuje svým čtenářům Prydain, fikční svět plný kouzel, neobyčejných stvoření, magických artefaktů a zejména jedinečných a barvitých charakterů, jenž v šedesátých letech 20. století zachytil v pěti na sebe navazujících knihách – v *Knize tří zjevení*, v *Černém kotli*, v *Hradu Llyr*, v *Taranu poutníkovi* a v *Králi králů*.<sup>1</sup>

Jak již předesílá název naší práce, *Postavy v Kronikách Prydainu a jejich inspirační zdroj*, zaměřili jsme v jejím rámci na jeden vybraný aspekt Alexanderova díla – na literární postavy. Vzhledem k obecně stanovenému rozsahu bakalářské práce jsme neusilovali o komplexní ani vyčerpávající postihnutí zvolené problematiky. S přihlédnutím k množství charakterů vyskytujících se v Alexandrově fikčním světě to ostatně ani nebylo možné. Za cíl této bakalářské práce jsme si proto vytyčili interpretaci vybraných prydainských postav, hledání mytologických a archetypálních předobrazů těchto charakterů, a nakonec souhrnnou interpretaci vybraných vztahů v prydainském společenství. V závěru práce jsme se rovněž pokusili s přihlédnutím k výsledkům našeho výzkumu posoudit, nakolik pravdivé je Alexanderovo tvrzení, že „*Kroniky Prydainu jsou čistou fantasy*“ (ALEXANDER 2004: 7).

V první části práce jsme se věnovali rozboru konkrétních zvolených fikčních postav. Sledovali jsme proces jejich zobrazení, určovali jsme jejich status, motivaci, role a funkce z nich

---

<sup>1</sup> V originálech *The Book of Three* (1964), *The Black Cauldron* (1965), *The Castle of Llyr* (1966), *Taran Wanderer* (1967) a *The High King* (1968). Dostupné z: <http://scifibase.wz.cz/Serie/SP/pryd.html>

vyplývající, hledali jsme také jejich inspirační zdroje. V druhé kapitole práce jsme se zabývali komplexní analýzou prydainské společnosti z hlediska zastoupení smrtelníků a jedinců s magickými schopnostmi v ní. Zaměřili jsme se též na genderovou otázku týkající se tohoto společenství a na nejvýraznější příklady intertextuality.


[…]


V zájmu celistvosti jsme se na prydainské společenství podívali rovněž z klasického literárně-teoretického hlediska. Při této analýze jsme zjistili, že v *Kronikách Prydainu* převažují postavy-definice, charaktery fiktivní, kladné, vedlejší, plošné a konstantní, které se účastní děje jako jednající subjekty a jsou určeny svým zpravidla legendárním jménem.

Na základě výsledků vyplývajících z našeho výzkumu se nemůže zcela ztotožnit s tvrzením Lloyda Alexandra, že „*Kroniky Prydainu jsou čistou fantasy*“ (ALEXANDER 2004: 7). Tato sága do žánru fantasy bezpochyby patří – v *Kronikách Prydainu* se ocitáme ve středověké „předtechnické“ době, v autorem stvořené imaginární zemi, v níž panují feudální vztahy. Není zde znatelná hranice mezi světem kouzelným a světem reálným, dominantní postavení zauímají muži. Postavy jsou „*víceméně archetypální a vytvářejí ustálenou sestavu rolí*“ (MOCNÁ – PETERKA 2004: 188). Taran je pod ochranou čaroděje Dallbena, svého mentora a učitele. Na jeho dobrodružné cestě za sebepoznáním jej doprovází fantastická stvoření (tvoreček Gurgi a trpaslík Doli), jeho věrný druh Fflewddur Fflam a jeho „sexuální objekt“, princezna Eilonwy. V rámci příběhů čelí Taran také několika protivníkům – Rohatému králi, Achren či Arawnovi. Příznačná je pro *Kroniky Prydainu* rovněž výrazná intertextovost (srov. MOCNÁ – PETERKA 2004: 188). Jak jsme v našem výzkumu prokázali, nevycházel Lloyd Alexander pouze z velšské (inspiroval se krajinou Walesu, osobními a místními názvy, dílčími pasážemi mytických příběhů), ale též z antické mytologie či z *Bible*. Blízko má však Alexanderovo dílo také ke kouzelné pohádce – *Kroniky Prydainu* nás zavádí do časově i prostorově odlehlého kouzelného, z hlediska etiky postav jasně

polarizovaného světa, jenž funguje podle vlastního autonomního řádu a je „izolován od vnějšího kontextu společensko-historické reality“ (MOCNÁ – PETERKA 2004: 472). Vyskytují se zde postavy lidské, nadpřirozené (sudičky Orddu, Orwen a Orgoch, černokněžníci a čarodějky), antropomorfizované (mluvící havran Krák), groteskně zkraslené (trpaslíci) a plošné, které vystupují v Proppem stanovených rolích a plní určené funkce. Součástí tohoto světa jsou rovněž předměty a zvířata obdařena kouzelnou mocí (ohnivý meč Dyrnwyn, Adaonova spona, Černý Crochan, zlatý pelydryn, věštecká svině Hen Wen atd.), sporadicky se zde uplatňuje princip magických čísel (tři sudičky, tři Taranovi nejvěrnější společníci). Taran plní různé úkoly a zkoušky, prochází iniciací, v důsledku absolvovaných dobrodružství se z něj stává „nový“ člověk. Jeho návrat domů je však, jako epicky nedůležitý časový úsek příběhu, v každé knize vypuštěn, dochází rovněž k retardaci děje. V závěru ságy poráží Taran černokněžníka Arawna, zosobněnou nadosobní kouzelnou sílu, čímž dobro šťastně vítězí nad zlem. I přes uvedené pohádkové rysy Alexanderovy ságy nemůžeme toto dílo označit za pohádku – vyjma charakteristicky pohádkového závěru jsou všechna Taranova dobrodružství vyprávěna jako příběhy reálně se odehrávající v prostředí Prydainu, v knihách se též nesetkáme se stereotypními formulami a gradujícími variacemi, nedochází rovněž k přílišnému opakování motivů (srov. MOCNÁ – PETERKA 2004: 472–473).

Vzhledem k zjištěným poznatkům bychom mohli žánr reprezentovaný *Kronikami Prydainu* označit jako výrazně pohádkově laděnou hrdinskou fantasy, neboli fantastický příběh zachycující v několika knihách dobrodružství hlavního hrdiny, jenž v imaginárním světě svádí boj proti představitelům temné magie (PRINGLE 2003: 35–36). Vychází z heroického mýtu, symbolického vyprávění o událostech, jež se odehrály v pradávných, předdějinných dobách. Vyznačuje se stýkáním přirozeného a nadpřirozeného světa, univerzálními archetypálními koncepty a ustálenými charaktery. Poskytuje vzory lidského chování a mezilidských vztahů, má nadčasovou platnost. Podobně jako v hrdinských eposech je i v *Kronikách Prydainu* zdůrazněn

začátek „starého věku“, jeho trvání, konečný zánik a přechod ve „věk nový“, zbavený veškerých kouzel a náležíci pouze lidem. Symbolicky nejdůležitější „postavou“ naší hrdinské fantasy je samotné autonomní prostředí, v němž se příběh odehrává (srov. MOCNÁ – PETERKA 2004: 400–405; PRINGLE 2003: 35–36) – tedy Prydain, autorův vlastní Wales, zachycený nejen v popisných pasážích díla, ale též na dvou mapách pokrývajících desky literárních svazků. Dominantní postavení fikčního světa je vyzdviženo již v samotném názvu Alexanderovy ságy – nejsou to Kroniky Taranova rodu, nýbrž *Kroniky Prydainu*.

Z našeho výzkumu tedy vyplývá, že prostřednictvím adaptace velšských, antických, biblických a zčásti pohádkových látek vytvořil Lloyd Alexander ve své sáze svůj vlastní novodobý mýtus.

Hlavní přínos této práce shledáváme zejména v jejím samotném zaměření – je vůbec první kvalifikační prací u nás samostatně se zabývající *Kronikami Prydainu*. Doufáme však, že ne zcela poslední.
