Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Martina DITRYCHOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Postavy v kronikách Prydainu a jejich inspirační zdroj. Morfologie Kronik Prydainu

Název práce v anglickém jazyce: Characters in the chronicles of Prydain and their source of inspiration. Morphology of the Chronicles of Prydain

Vedoucí práce: Mgr. Iva Krejčová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Věra Brožová

Bakalářská práce Martiny Ditrychové představuje jasně vymezený a přehledně strukturovaný celek, který analyticky a racionálně naplňuje zvolené téma za využití obdivuhodného množství prostudované (nikoli jen shrnuté!) sekundární literatury. Seznam pramenů mj. neopomíná velšské texty cyklu Mabinogion (zde Mabinogi, keltské pověsti), k nimž se autor Kronik Prydainu, Lloyd Alexander, v předmluvách svých příběhů hlásí. Seznam užitých literatur zahrnuje jak odpovídající práce literárněvědné, zabývající se výstavbou a funkcemi literární postavy, tak odborné a popularizační práce zkoumající psychologické (a terapeutické) využití pohádky a mýtu. Vzhledem k charakteru textu, který se zde zkoumá, jsou velmi případně vybrány tituly vztahující se k archetypům formulovaným jungovskou psychologií. Zásadní postavení zde však pro autorku má Proppova *Morfologie pohádky*, podle jejíž klasifikace sedmi rolí/sedmi funkcí postavy v kouzelné pohádce je vlastně celá práce komponována. V jednotlivých kapitolách jsou pak na zkoumaný text přikládány další klasifikační rastry, které poskytuje zmíněná odborná literatura.

Práci Martiny Ditrychové považuji za velmi kvalitní a oceňuji nasazení, s nímž se nadstandartně vyrovnala s odbornými texty. Všechny mé další přípodotky směřují pouze k předpokladu, že tato bakalářská práce může tvořit základ magisterské kvalifikační práce, kde již autorčina větší zkušenost nepochybně obrousí poněkud mechanistické aplikování podnětů sekundární literatury, a více zohlední i analytický přístup ke konkrétnímu textu jako takovému, k jeho zvláštnostem i ke specifikům, které (obávám se), spíše než z promyšleného záměru vyplývají také z kolísavé autorovy tvůrčí potence, a to jak ve výstavbě příběhu, tak v jeho vyprávění.

Proč v tedy v současném metodologickém přístupu, aplikovaném na text plošně, spatřuji kámen úrazu: ne vždy totiž napomáhá vymezenému cíli práce, který (viz anotace, závěr)

chápu jako zevrubné vymezení výstavby konkrétního textu a zkoumání, do jaké míry naplňuje autorem avizovaný žánr fantasy a čím je na tomto žánrovém poli osobitý.

Martina Ditrychová se přiklání k tomu, že zde dochází k vytvoření "vlastního novodobého mýtu", s čímž je možné souhlasit vzhledem k sémantické šíři tohoto tvrzení. Otázkou je, jakou má takový závěr hodnotu v situaci, kdy vlastně každá fantasy v sobě konstruuje svůj vlastní mýtus jako své naprosto zásadní konstitutivní východisko. Dotýká se to jak high fantasy tolkienovského typu, tak prattchetovské parodické fantasy i děl hraničních, nezřikajících se výstavby a narativity pohádky (první díly *Harryho Pottera*), nebo psychologické sci-fi či antiutopie (ruská série Lukjaněnkových-Vasiljevových "hlídek"). Některé argumenty v práci si navíc (vzhledem k podobě konkrétního textu i k některým konkrétním autorčiným analýzám) protiřečí. Srov.: "Postavy jsou *'víceměně archetypální a vytvářejí ustálenou sestavu rolí'*" (s. 58) a kapitoly, kde je velmi případně nucena zabývat se i *charakteristikou* a (byť konstantní a jednoduchou) *psychologií* postav (zvl. kapitola "princezna"), která ovšem v klasickém mýtu/ kouzelné pohádce nemá místo už proto, že zde nejde o postavy v obvyklém smyslu slova, ale právě o role/funkce. Postřehy, které jsou trefné, pro téma práce podstatné a poukazují mj. k autorově snaze o mýtický rozměr textů, se často objevují jen v poznámkovém aparátu, aniž by výrazněji zasáhly do interpretace (např. pozn. 66: "Pro dílo je typické opominání rodinných vazeb. O existenci rodičů vybraných charakterů (sic!) jsme zpravidla informováni pouze z jejich přídomků; o sourozencích a jiných příbuzných se nedozvídáme obvykle nic."). V konkrétním textu *Kronik* zkrátka zvolené aplikace sekundární literatury nemohou pokrýt značnou rozmanitost četných dalších podstatných jevů; i když závěrečná interpretační žánrová klasifikace ukazuje, že autorka tento problém čtenářsky vnímá, explicitně se nás snaží přesvědčit, že k němu došla pouze na základě aplikace zvolené metody. Zásadní je funkční princip postavy/role v mýtu i v proppovském vymezení morfologie kouzelné pohádky, kde je počet postav vždy výrazně omezen (nesou maximálně 7 rolí/funkcí, někdy, jak připomíná i autorka práce, jedna postava kumuluje více rolí/funkcí, počet postav, které zásadním způsobem utvářejí konstrukci celého textu, je tím však v pohádce fakticky nižší, zřídka vyšší). Oproti tomu *Kroniky Prydainu* jsou přechetně zalidněné vzhledem k výrazně podtrženému akčnímu charakteru celého textu (jenž se odráží i v příznačné naraci) a autorka aplikuje Proppovu teorii na každou novou výrazněji uplatněnou postavu, která se zde objeví (při takovém postupu by Proppova teorie paradoxně platila pro každou dějovou prózu). Přitom se zde zcela opomíjejí dvě postavy, kterým je v textech věnována velká plocha a které zde zastupují komický prvek, zdůrazňovaný i situačně-verbální charakteristikou. Domnívám se, že právě postavy polozvířecího tvora Gurgiho a pseudobarda Fflewddura Fflama (propadl u bardských zkoušek!) jsou důležité pro další vymezení žánrové specifiky a osobité profilace textu *Kronik*.

Ke kapitole o intertextualitě jen malý dovětek: všechny dané motivy mají zdroje v mýtu

(kouzelné pohádky motivy mýtu často přejímají: "plaváček" - Grimmové, Erben, "motiv života ukrytého mimo tělo" – ruská pohádka o Kostěji Nesmrtelném).

Otázka k rozpravě: podle jakého klíče byly zkoumané postavy vybírány?

Hodnocení: výborně

V Praze dne 26. srpna 2013

.....

Podpis